
ỦY BAN NHÂN DÂN  

      XÃ YÊN LẠC 

 

Số:      / QĐ - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                    Yên Lạc, ngày      tháng      năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban quản lý tại khu cách ly cộng đồng  

để phòng chống dịch Covid-19 xã Yên Lạc 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN LẠC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; Căn cứ Nghị định 

số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế và 

chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;  

Căn cứ Quyết định số 237/QĐ-BYT ngày 31/01/2020 của Bộ Y tế ban hành Kế 

hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm phổi cấp co nCoV;  

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế Ban 

hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”;  

Căn cứ công điện số 30/CĐ – UBND ngày 05/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý người trở về từ Thành phố Hồ Chí Minh và các 

tỉnh, thành phố khác để phòng, chống dịch Covid – 19; 

Căn cứ thông báo số 16-TB/BCĐ ngày 05/10/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống 

dịch Covid – 19 về thông báo kết luận của Đồng chí Đinh Xuân Hướng – Bí thư Huyện 

ủy, Chủ tịch HĐND huyện, Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid – 19 huyện tại 

hội nghị thường trực BCĐ, bàn các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn huyện 

trong tình hình mới; 

Căn cứ quyết định số: 112/QĐ – UBND ngày 18/10/2021 của Chủ tịch UBND xã 

Yên Lạc về việc thành lập khu cách ly tại cộng đồng để phòng chống dịch Covid-19 tại xã 

Yên Lạc, huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Ban Chỉ huy Quân sự xã Yên Lạc.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban quản lý khu cách ly tại cộng đồng để phòng chống dịch 

Covid-19 tại xã Yên Lạc, huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa, gồm các ông (bà) có tên 

như sau:  

1. Ông: Lê Đình Lịch, CHT Ban chỉ huy quân sự xã    Trưởng ban 

2. Ông: Hoàng Quốc Phương, CHP Ban chỉ huy quân sự xã   Phó ban 

3. Ông: Đặng Ngọc Trung, BTCB, TĐT thôn Đồng Yên    Thành viên 

4. Ông: Bùi Văn Chiến, Dân quân       Thành viên 



5. Ông: Lê Duy Kính, Công an viên thôn Đồng Yên   Thành viên 

6. Ông: Bùi Đức Việt, Công an viên thôn Đồng Trung   Thành viên 

7. Ông: Lê Viết Tơ, Công an viên thôn Ba Cồn    Thành viên 

8. Ông: Nguyễn Văn Lưu, Công an viên thôn Tân Tiến   Thành viên 

9. Ông: Nguyễn Văn Thành, Cán bộ trạm y tế     Thành viên 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban quản lý: 

- Tham mưu cho UBND xã bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị 

phục vụ công tác tổ chức cách ly y tế tại cộng đồng theo quy định.  

- Tổ chức tiếp nhận và lập danh sách người được đưa đến cách ly; ghi nhận thông 

tin về địa chỉ gia đình, nơi lưu trú, số điện thoại cá nhân; tên người và số điện thoại để 

liên hệ khi cần thiết.  

- Thông báo yêu cầu, mục đích, thời gian của việc cách ly cho người được cách ly; 

giải thích tạo sự đồng thuận, tình nguyện thực hiện cách ly. Hướng dẫn các biện pháp 

cách ly y tế theo quy định hiện hành cho các trường hợp công dân. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi sức khỏe cho đối tượng cách ly; điều tra lý lịch, lấy 

mẫy xét nghiệm....; chủ động liên hệ với Trung tâm Y tế huyện đảm bảo trang thiết bị 

phòng hộ, khẩu trang, hóa chất cho công tác phòng, chống dịch; triển khai công tác khử 

khuẩn tại khu vực cách ly, thực hiện nghiêm việc giám sát, phát hiện sớm các trường hợp 

hoặc nghi mắc bệnh. Nếu phát hiện có trường hợp có các triệu chứng nghi ngờ của bệnh 

như: ho, sốt, khó thở, ... cần đưa đến phòng ở dự phòng trong trường hợp khẩn cấp trong 

khu cách ly sau đó lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm, chấn đoán, xác định.  

- Hướng dẫn người được cách ly thu gom riêng khẩu trang, khăn giấy, khăn lau 

mũi, miệng đã qua sử dụng vào thùng đựng chất thải lây nhiễm có nắp đậy, có lót túi, có 

màu sắc và biểu tượng chất thải có chứa chất gây bệnh (xử lý rác thải nguy hại ngay tại 

khu vực cách ly); đối với rác thải sinh hoạt khác, thu gom vào các thùng đựng rác thải 

thông thường xử lý theo quy định. 

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; thực 

hiện nghiêm chế độ kiểm soát, quản lý chặt chẽ số công dân tại khu cách ly, khi không 

được sự đồng ý của Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid – 19 xã tuyệt đối không 

để trường hợp nào đi ra khỏi khu vực cách ly; đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại khu 

cách ly.  

- Chịu trách nhiệm tổng họp, báo cáo hàng ngày số lượng, tình hình sức khỏe của 

công dân tại khu cách ly về thường trực BCĐ xã vào 15 giờ hàng ngày.  

- Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Ban Quản lý do Trưởng ban phân công, 

điều động. Phân công lịch trực tại khu cách ly đảm bảo hoạt động 24/24. 

- Ban quản lý bắt đầu hoạt động từ 17h ngày 18/10/2021; được hưởng các quyền 

lợi, chế độ theo quy định của pháp luật và tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ. 



Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Công chức văn phòng thống kê 

xã, thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 xã; Ban chỉ huy quân sự xã, 

Ban công an, Trạm y tế xã và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./.  

 
Nơi nhận: 
- Như điều 4 QĐ; 

- BCĐ PCD Covid - 19 huyện; 

- Thường trực ĐU, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã; 

- 07 thôn, 03 trường, TYT; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Lê Xuân Chinh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Chutich.yenlac@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-18T14:51:41+0700


		yenlac.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-18T14:56:57+0700


		2021-10-18T14:57:22+0700


		2021-10-18T14:58:23+0700




